2.2 ความต้องการแรงงานในตลาดโลกและการเปลี่ยนแปลงนโยบายมาสู่การคุ้มครองชาวจีนโพ้นทะเลของราชสำนักชิง ในคริสต์ศตวรรษที่ 19 ประเทศมหาอำนาจเริ่มขยายอำนาจเข้าไปยึดครองดินแดนของประเทศต่างๆ ให้เป็นอาณานิคมของตน มีการกอบโกยทรัพยากรของประเทศอาณานิคมอย่างรีบเร่ง จึงเกิดความต้องการแรงงานจำนวนมาก แรงงานทาสนิโกรผิวดำจากดินแดนอาฟริกาถูกประกาศยกเลิกในปี พ.ศ. 2381 (1838) เนื่องจากถูกประณามและคัดค้านอย่างหนัก แรงงานจากจีนที่มีความอดทนในการทำงานได้กลายเป็นแรงงานทดแทนใหม่ ปีนัง สิงคโปร์ มาเก๊าและฮ่องกง ซึ่งเป็นเมืองท่าการค้าในปลายคริสต์ศตวรรษที่ 19 ได้กลายเป็นศูนย์กลางการขนถ่ายแรงงานจีนในภูมิภาคเอเชียตะวันออก การค้าแรงงานจีนได้สร้างรายได้ให้บริษัทของประเทศมหาอำนาจทั้งหลายไม่ว่าจะเป็นโปรตุเกส อังกฤษ ฝรั่งเศส ฯลฯ เนื่องจากได้กำไรจากการค้านี้สูงมาก การค้ากุลีนี่เริ่มต้นเมื่อประมาณ พ.ศ. 2388 (1845) ภายหลังสงครามฝิ่นและสิ้นสุดลงเมื่อ พ.ศ. 2417 (1874) หลังจากชาวจีนต่อสู้คัดค้านอย่างหนัก<sup>10</sup>

กุลีนี่ได้ถูกส่งออกไปทำงานทั่วโลกทั้งในอาฟริกา อเมริกาเหนือ อเมริกาใต้ ตลอดจนแหล่งทำการผลิตต่างๆ ในเอเชีย แรงงานจีนอพยพโดยทั่วไปมี 3 ลักษณะ 1. แรงงานที่อพยพเอง

โดยอิสระ (voluntary imigration) 2. กุฎีในระบบสัญญา (indenture coolie) และ 3.

การที่ชาวจีนอพยพเข้าสู่สังคมไทยจำนวนมากทำให้รัฐจำเป็นต้องหามาตรการควบคุม ในสมัยพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย กำหนดให้ชาวจีนที่อยู่ในประเทศไทยต้องทำการผูกปีที่ข้อมือ 3 ปีต่อครั้ง โดยเก็บเงินค่าผูกปีในอัตราคนละ 2 บาท พร้อมค่าธรรมเนียมอีกประมาณ 1 สลึง ในสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้เพิ่มอัตราค่าผูกปีเป็นคนละ 4 บาท ค่าธรรมเนียมอีก 1 สลึง อัตรานี้ใช้มาจนถึงปี พ.ศ. 2451(1908) ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวให้ยกเลิกค่าผูกปี แล้วเปลี่ยนมาเก็บเงินค่าราชการจากชาวจีนปีละ 6 บาท เท่ากับชาวไทยโดยเริ่มต้นปี พ.ศ.2452 (1909) เป็นปีแรก นอกจากนี้ยังมีการจัดตั้งตำแหน่งผู้ปกครองชาวจีนโดยเริ่มตั้งแต่สมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว ตำแหน่งที่ตั้งได้แก่ ตำแหน่งนายอำเภอจีน จางวางจีน ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้เพิ่มตำแหน่งปลัดจีนและศาลจีนขึ้นอีก ตำแหน่งฝ่ายปกครองที่จัดตั้งขึ้นเหล่านี้ช่วยในการดูแลและปกครองชาวจีนโดยใช้หลักการให้ชาวจีนปกครองตนเอง ซึ่งเป็นการเปิดรับชาวจีนเข้าสู่สังคมไทย<sup>13</sup>

ในช่วงประมาณกลางคริสต์ศตวรรษที่ 19 ได้เกิดการเปลี่ยนแปลงในการอพยพทาง เรือของชาวจีนในภูมิภาคนี้คือ ชาวตะวันตกได้นำเรือกลไฟมาใช้ในการเดินทางตามท่าเรือสำคัญ ทั้งในภูมิภาคและในประเทศจีนได้แก่ สิงคโปร์ ฮองกง กวางตุ้ง ชัวเถา และเอ๋อหมิง เป็นต้น การที่ ชาวตะวันตกนำเรือกลไฟเข้ามาในการขนย้ายผู้อพยพนี้ เนื่องจากการอพยพของชาวจีนมีมากขึ้น หลังจากรัฐบาลได้อนุญาตให้ชาวจีนสามารถเดินทางออกนอกประเทศได้โดยไม่ผิดกฎหมาย นับ จากทำสนธิสัญญาปักกิ่งในปี พ.ศ. 2403 (1860) รายได้ที่มาจากการค้าเกลือและเกี่ยวเนื่องกับ การขนส่งเกลือได้กลายเป็นรายได้มหาศาลที่ดึงดูดบริษัทเดินเรือชาวตะวันตกทั้งหลายให้เข้ามาทำ ธุรกิจนี้

การเดินทางแบบใหม่โดยใช้เรือกลไฟเกิดในประเทศไทยเมื่อ พ.ศ. 2416 (1873) โดย บริษัทของอังกฤษชื่อบริษัทสกอตติชแอนด์โอเรียนทัล (Scottish and Oriental Company) ซึ่งมี บริษัทวินด์เซอร์ (ห้าง สีตา) เป็นผู้แทน เรือกลไฟของบริษัทนี้ใช้บรรทุกสินค้าและผู้โดยสารระหว่าง กรุงเทพฯ ฮองกง และชัวเถา การเดินเรือกลไฟในระยะแรกนี้ยังไม่มีกำหนดตารางเวลาการ เดินทางที่แน่นอน จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2425 (1882) บริษัทบางกอกพาสเซนเจอร์สตีมเมอร์ (The Bangkok Passenger Steamer Company) ของอังกฤษ ได้เข้ามาเดินเรือรับส่งผู้โดยสารระหว่าง กรุงเทพฯ และชัวเถาโดยมีกำหนดสัปดาห์ละครั้ง หลังจากนั้นก็มีบริษัทเดินเรือของชาวยุโรปอีก หลายบริษัทเข้ามาดำเนินกิจการแข่งขันด้วย ในปี พ.ศ. 2431 (1888) ได้มีการเปิดเส้นทาง การเดินเรือเพิ่มขึ้นอีกสายหนึ่งคือ กรุงเทพฯ กับเกาะไหหลำ การเปิดเส้นทางเดินเรือโดยตรงระหว่าง กรุงเทพฯ กับชัวเถาและเกาะไหหลำ ทำให้การอพยพของชาวจีนเป็นไปอย่างสะดวกขึ้น<sup>15</sup>

อังกฤษเป็นชาติที่ได้รับผลประโยชน์จากการเดินเรือกลไฟขนส่งผู้โดยสารในไทยมาก ที่สุดในช่วง พ.ศ. 2417-2442 (1874-1899) หลังจากนั้นบริษัทเรือของอังกฤษต้องเผชิญหน้ากับ การแข่งขันจากเรือของเนอเธอร์แลนด์และเยอรมัน นับตั้งแต่ พ.ศ. 2442 (1899) เยอรมันได้เป็นชาติที่ สำคัญที่เข้ามามีบทบาทแทนอังกฤษ ความสำเร็จนี้เกิดจากรัฐบาลเยอรมันได้เข้าสนับสนุนบริษัท เรือในชาติของตนให้สามารถควบคุมเดินเรือในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ บริษัท นอร์ตเยอรมัน ลอยด์สตีมชิพ (The North German Loyal Steamship Company) ได้เข้ามาซื้อ กิจการเรือกลไฟของชาติอังกฤษและสามารถเข้าควบคุมการเดินเรือของไทยถึงร้อยละ 55 หลังจาก

บริษัทเรือของเยอรมันสามารถจัดคู่แข่งชั้นทางธุรกิจออกไปได้แล้วก็ขึ้นค่าโดยสารเรือตามความพอใจ ในปี พ.ศ. 2449 (1906) บริษัทนิปปอนยูเซน ของญี่ปุ่นได้เป็นบริษัทเดินเรืออีกบริษัทหนึ่งที่ต้องการเข้ามาแบ่งผลประโยชน์ในกิจการเรือกลไฟขนส่งสินค้าและคนกับบริษัทของเยอรมันบ้าง แต่ก็ไม่ประสบความสำเร็จเพราะไม่อาจสู้การลดราคาที่ต่ำมากได้ ในที่สุดก็ต้องยอมถอนตัวออกไป อัตราค่าโดยสารและการขนส่งสินค้าจึงอยู่ในการควบคุมของบริษัทเรือเยอรมันตามเดิม<sup>16</sup>

ในปี พ.ศ. 2451 (1908) บรรดาพ่อค้าชาวจีนในไทยที่ไม่พอใจกับการผูกขาดและขึ้นอัตราการขนส่งและโดยสารที่สูงของบริษัทเรือจากตะวันตกได้รวมตัวกันจัดตั้งบริษัทเรือขึ้นมาบ้าง โดยเช่าเรือกลไฟของชาตินอร์เวย์เข้ามาดำเนินการ ผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัทเดินเรือแห่งนี้ มาจากผู้นำชาวจีน 5 ภาษา คือ ฮกเกี้ยน แต่จิว ไหลล่า แคะ และกวางตุ้ง

นอกจากฝืนแล้วกงสียังใช้พิธีกรรม คำสัตย์สาบานในการพันธนาการคนงานให้อยู่ในระบบกงสีด้วย กงสีแรงงานเกือบทุกแห่งรับเอารูปแบบขององค์กรเทียนตี้ฮุยหรือสมาคมแห่งความกลมกลืนระหว่างฟ้า ดิน และมนุษย์ องค์กรนี้จัดตั้งเป็นครั้งแรกในปี พ.ศ. 2217 (1674) ในสมัยจักรพรรดิคังซีแห่งราชวงศ์ชิง โดยกลุ่มผู้จงรักภักดีต่อราชวงศ์หมิง อุดมการณ์ของสมาคมนี้ก็คือการล้มล้างราชวงศ์ชิง เนื่องจากเคลื่อนไหวของสมาคมตามอุดมการณ์นั้นเป็นการโค่นล้มอำนาจรัฐ ดังนั้น องค์กรจึงต้องมีลักษณะปิดลับเพื่อไม่ให้คนภายนอกรู้

ฝิ่นเป็นที่ต้องการของแรงงานจีนที่มี จำนวนการอพยพเข้าสู่สังคมไทยมากขึ้นทุกที ความต้องการที่เพิ่มขึ้นนี้ทำให้ยากที่จะห้ามหรือสกัด การลักลอบจำหน่ายและสูบฝิ่น<sup>24</sup>

ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในปี พ.ศ. 2394 (1851) ซึ่งเป็นปีที่พระองค์เสด็จขึ้นครองราชย์ พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายเกี่ยวกับฝิ่นมาเป็นอนุญาติให้มีการค้าฝิ่นได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย เนื่องจากเห็นว่ารัฐบาลไม่อาจควบคุมการแพร่ระบาดของฝิ่นที่เข้ามาได้ ประชาชนไทยเองก็เริ่มหันมาสูบบุหรี่แล้ว วิธีการควบคุมการจำหน่ายฝิ่นควรจะเป็นการควบคุมผ่านระบบเจ้าภาษีนายอากร ดีกว่าปล่อยให้ฝิ่นระบาดโดยไร้การควบคุม นอกจากนี้ยังสามารถเก็บผลประโยชน์จากฝิ่นในรูปแบบภาษีสินค้านำเข้าได้อีกด้วย<sup>25</sup>

สงครามฝิ่นระหว่างอังกฤษกับจีนในปี พ.ศ.2382-2385 (1839-1842) ที่จบลงด้วยจีนเป็นฝ่ายพ่ายแพ้และต้องสูญเสียทั้งทรัพย์สินและดินแดนก็เป็นบทเรียนที่สำคัญกับรัฐไทยด้วย สนธิสัญญาเบารริง ในปี พ.ศ. 2398 (1855) ซึ่งมีข้อตกลงในเรื่องการนำฝิ่นเข้ามาโดยไม่เก็บภาษีได้ส่งผลให้การจำหน่ายฝิ่นในสังคมไทยเพิ่มขึ้น ภาษีฝิ่นที่รัฐบาลเก็บจากเจ้าภาษีนายอากรได้กลายเป็นแหล่งรายได้สำคัญ 1 ใน 4 คือ ฝิ่น หวย บ่อน และสุรา ที่ทำรายได้ให้รัฐถึงร้อยละ 50 และเฉพาะภาษีฝิ่นอย่างเดียวทำรายได้ให้ถึงประมาณร้อยละ 20<sup>26</sup> ข้อสังเกตคือภาษีทั้ง 4 ชนิดนี้เป็นภาษีที่มาจากการบริโภคของกุลีจีนเป็นส่วนใหญ่

แซ่ขึ้นมา และตีน้ำพิพัฒน์ว่าจะซื่อสัตย์และไม่วิวาทกัน ปรากฏว่าวิธีการดังกล่าวใช้ไม่ได้ผล บรรดาอั้งยี่กลุ่มต่างๆ ยังคงทะเลาะวิวาทกันและรุนแรงมากขึ้นภายหลังสมเด็จพระยามหา

ศรีสุริยวงษ์ (ช่วง บุนนาค) ถึงแก่พิราลัยในปี พ.ศ. 2425 (1882) เนื่องจากบรรดาพวกกงสีอั้งยี่ขาดคนยำเกรง จึงมีการแย่งกันทางด้านผลประโยชน์และวิวาทกันอยู่เสมอ<sup>28</sup>

เหตุการณ์วิวาทระหว่างกงสีในภาคกลางครั้งใหญ่เกิดขึ้นในปี พ.ศ. 2432 (1889) อั้งยี่ 2 พวก คือ “ต้วกงสี” ของพวกแต้จิ๋ว และ “ชิวลี่ก๊อ” ของจีนฮกเกี้ยนวิวาทกันเนื่องจากแย่งกันหางานให้จีนใหม่ การวิวาทกันครั้งนี้ส่งผลด้วยการปราบปรามของรัฐโดยต้องใช้กำลังทหารเข้าไปปราบถึงประมาณ 1,000 คน มีพวกสมาชิกอั้งยี่ถูกจับถึง 800 คน ถูกยิงเสียชีวิตประมาณ 30 คน บาดเจ็บ 20 คน ภายหลังเหตุการณ์สงบ<sup>29</sup> รัฐบาลได้ตัดสินใจใช้มาตรการต่างๆ ที่จะสลายระบบกงสีอั้งยี่ของชาวจีน มาตรการเหล่านี้ได้แก่ พระราชบัญญัติอั้งยี่ ร.ศ.116 พ.ศ. 2440 (1887) พระราชบัญญัติฉบับนี้ได้ระบุว่า การจัดตั้งเป็นอั้งยี่ถือว่าเป็นความผิดทางกฎหมาย ผู้ใดฝ่าฝืนจะต้องถูกปรับและถูกจำคุก พระราชบัญญัติแปลงสัญชาติ ร.ศ.130 พ.ศ. 2454 (1911) พระราชบัญญัติเนรเทศ ร.ศ.131 พ.ศ. 2455 (1912) พระราชบัญญัติสัญชาติ พ.ศ. 2456 (1913) และ พระราชบัญญัติสมาคม พ.ศ. 2457 (1914) พระราชบัญญัติฉบับนี้ระบุโทษของการไม่มาจดทะเบียนหากจัดตั้งองค์กรขึ้นมา<sup>30</sup> พระราชบัญญัติต่างๆ ที่รัฐออกมาควบคุมองค์กรจัดตั้งของชาวจีนและพยายามให้ชาวจีนกลายเป็นคนไทยทำให้ระบบกงสีอั้งยี่สลายตัว

สถานภาพของชาวจีนอพยพที่มาใช้ชีวิตในดินแดนใหม่ในการเป็นพ่อค้า ผู้อพยพ กุ๊ส และโจรสลัดเหล่านั้นมีความเชื่อมโยงอย่างใกล้ชิดมาก ในช่วงที่ท้องทะเลไร้อำนาจควบคุม

และทะเลได้เป็นทางออกของชาวจีนที่หนีความอดอยากจากแผ่นดินเกิด โดยเฉพาะในช่วงเมื่อเกิด สงครามฝิ่นใน พ.ศ.2382-2385 (1839-1842) และกบฏไต้เผิงใน พ.ศ. 2393-2407 (1850-1864) รวมระยะเวลา 25 ปี สงครามเหล่านี้ทำให้ประชาชนไม่สามารถทำมาหากินได้ ต้องหันหน้าออก ทะเลเพื่อแก้ไขปัญหาปากท้องของตน การเป็นโจรสลัดเป็นหนทางสำคัญหนทางหนึ่งเพื่อ แก้ปัญหาเรื่องปากท้องของตน และเมื่อเดินทางมาทำมาหากินในแผ่นดินใหม่แล้ว ชาวจีน อพยพจำนวนมากไม่สามารถหางานทำตามที่ต้องการได้

**4.3 แรงงานจีนในอุตสาหกรรมน้ำตาลทราย** อุตสาหกรรมน้ำตาลทรายนับเป็นอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ของไทยชนิดแรกที่ต้องใช้ทุนและแรงงานจำนวนมาก อุตสาหกรรมนี้รุ่งเรืองมากในสมัยต้นรัตนโกสินทร์ น้ำตาลทรายเป็นสินค้าส่งออกที่สำคัญที่สุดของไทยก่อนที่จะเข้ามา มีบทบาทแทนที่ภายหลังสนธิสัญญาเบาว์ริง อุตสาหกรรมน้ำตาลทรายของไทยเริ่มต้นเมื่อประมาณปี พ.ศ. 2353 (1810) ซึ่งตรงกับสมัยของรัชกาลที่ 2 ปรากฏว่าในปี พ.ศ. 2366 (1823) แหล่งปลูกอ้อยและจัดตั้งโรงงานน้ำตาลทรายสำคัญของไทยจะอยู่บริเวณภาคกลางรอบๆ

กรุงเทพฯ ได้แก่บริเวณฝั่งแม่น้ำท่าจีน อันมีเมืองสำคัญคือนครปฐม สมุทรปราการและนครชัยศรี บริเวณเหล่านี้มีโรงงานหีบอ้อยถึง 23 โรง บริเวณแม่น้ำแม่กลองมีเมืองสมุทรสาครและราชบุรี และบริเวณแม่น้ำบางปะกงอันมีเมืองฉะเชิงเทราเป็นเมืองสำคัญมีโรงหีบอ้อยอยู่ถึง 30 โรง<sup>41</sup>

ชักชวนชาวจีนที่อยู่ป็นิ่งให้มาร่วมหุ้นและจัดหาแรงงานเข้ามาใช้ในการทำเหมืองด้วย การดำเนินการนี้ได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาลไทยในการให้กู้ยืมเงินไปใช้ดำเนินการก่อน รัฐบาลเองได้รับค่าตอบแทนในรูปอากรตีบูก ค่าผูกปี่ชาวจีนและภาษีการค้าที่เพิ่มขึ้น การลงทุนทำเหมืองแร่ตีบูกและการค้าตีบูกได้เพิ่มขึ้นอย่างมากภายหลังการทำสนธิสัญญาเบาว์ริงในปี พ.ศ. 2398 (1855) ระหว่างไทยและอังกฤษ ตีบูกเป็นสินค้าที่พ่อค้าเอกชนสามารถซื้อขายและลงทุนทำเหมืองได้อย่างเสรี อย่างไรก็ตามการอนุญาตให้ทำเหมืองยังอยู่ในอำนาจของเจ้าเมือง ระบบเหมืองแร่ได้ถูกยกเลิกไปในปี พ.ศ. 2425 (1882) หลังจากนั้นอำนาจในการขอทำเหมืองแร่และการเก็บภาษีอยู่ในมือของรัฐบาลกลาง ซึ่งจะจัดส่งข้าหลวงไปดูแลเมือง<sup>46</sup>

กุลิที่เข้ามาทำงานในเหมืองแร่เป็นชาวจีนฮกเกี้ยนมาจากเมืองเฮ้หมิง โดยในครั้งแรกที่เข้ามาในสมัยรัชกาลที่ 3 เกือบทุกคนจะเดินทางผ่านมลายูและป็นิ่ง เหมืองแร่ในภาคใต้ไม่มีกุนำ กุลิเข้ามาเองโดยตรง กุลิที่เดินทางเข้ามาทำงานในเหมืองแร่ตีบูกสามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ลักษณะ 1.

ซึ่งเป็นโลกที่เปิดกว้างในการใช้ชีวิตถึงแม้ยังคงหลงเหลือระบบอั้งยี่ที่คอยควบคุมอยู่บ้างก็ตาม แต่ระบบอั้งยี่ก็กำลังถูกทำลายด้วยการสร้างอำนาจรัฐใหม่ที่เข้มแข็งพร้อมกับกองทัพแบบตะวันตกที่มีประสิทธิภาพในการปราบปรามมากขึ้น การนำผู้หญิงชาวจีนเดินทางเข้ามาด้วยเริ่มตั้งแต่ปี พ.ศ. 2436 (1893) เมื่อรัฐบาลจีนอนุมัติให้เดินทางออกนอกประเทศได้โดยไม่ผิดกฎหมายทำให้กุลีไม่ต้องใช้ชีวิตโดดเดี่ยวเหมือนแต่เดิมโดยเขาสามารถเอาครอบครัวเข้ามาได้ด้วย กุลีในเมืองมีความเป็นอิสระมากกว่า กุลีสามารถ

ความล้มเหลวของการต่อสู้ครั้งนี้มาจากการที่รัฐไทยสามารถสร้างกองทัพที่เข้มแข็งปราบปรามการก่อกบฏของพวกเขาอั้งยี่ได้อย่างราบคาบ นับเป็นชัยชนะของรัฐบาลปฏิรูปที่สามารถรวมศูนย์อำนาจรัฐได้อย่างสมบูรณ์

หลังจากเหตุการณ์นี้ทางรัฐบาลได้ออกพระราชบัญญัติเนรเทศ พ.ศ. 2455 (1912) และพระราชบัญญัติสมาคม พ.ศ. 2457 (1914) รวมถึงพระราชบัญญัติอื่นๆ อีกหลายฉบับดังที่กล่าวไว้แล้วในเรื่องความเสื่อมของระบบกงสี นอกจากนี้ยังพยายามลดบทบาทของจินฮงในการประมูลภาษีห่วย รวมทั้งโอนกิจการพนันทั้งหมดมาดูแลในปี พ.ศ. 2459-2460 (1916-1917) มาตรการของรัฐนี้ได้มีส่วนสำคัญในการสลายตัวของผู้นำกงสีอั้งยี่ หลังจากนั้นก็ไม่มียี่กฮงกลุ่มใหญ่ๆ อีก คงเหลือแต่อั้งยี่ที่เป็นกลุ่มนักเลง อันธพาลซึ่งแบ่งออกเป็นกลุ่มเล็กๆ จำนวนมาก นับเป็นการสิ้นสุดยุคแรงงานในระบบกงสี ซึ่งพัฒนามาตั้งแต่ปลายคริสต์ศตวรรษที่ 18 ถึงสิ้นสุดคริสต์ศตวรรษที่ 19

ในเหตุการณ์การเคลื่อนไหวของกรรมกรรรางในปี พ.ศ.2454 (1911) กรรมกรรรางนัดหยุดงานพร้อมกันหมดเนื่องจากไม่พอใจนายจ้างที่ได้คนงานออกอย่างไม่ยุติธรรม กรรมกรที่เข้า

ร่วมหยุดงานในครั้งนี้มีทั้งกรรมกรไทยและจีน การสไตรก์ยุติลงด้วยฝ่ายนายจ้างยอมอ่อนข้อ ยอมเจรจากับฝ่ายกรรมกร เนื่องจากรัฐบาลไทยเข้าช่วยเจรจาให้